
70 ISSN 1677-7069 3 Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052800070

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO UFRGS/FAURGS.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO.
SUL.OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, que
executa o projeto Editora da UFRGS - Editorial 2013/2017, por mais
12 meses, até 23/04/2019, bem como alterar a cláusula quarta - custos
operacionais. VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 23/04/2019. DATA DE
ASSINATURA: 23/04/2018 Rui Vicente Oppermann, Reitor da
UFRGS e Sergio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS. N º
DO PROCESSO: 23078.038399/12-83.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

EDITAL Nº 34, DE 22 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e no interesse da Administração, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados
no Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo
da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, Denominação
Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.506735/2017-09, Edital de Abertura nº 14/2017, de
24/05/2017, publicado no D.O.U. do dia 25/05/2017, Seção 3, páginas
52, 53, 54 e 55.

Unidade: Campus Litoral Norte
Departamento: Departamento Interdisciplinar do Campus

Litoral Norte
Área: Interdisciplinar
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º lugar:

ANDRESA SILVA DA COSTA MUTZ - 9,62; 2º lugar: MARIA
CRISTINA SCHEFER - 9,50; 3º lugar: VIVIANE CAMEJO
PEREIRA - 9,39; 4º lugar: HELBERT MEDEIROS PRADO - 9,38;
5º LUGAR: NARA MARIA EMANUELLI MAGALHÃES - 9,33.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com
deficiência: ---

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas
autodeclaradas pretas ou pardas: ---

Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,
devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no interesse da
administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial
da União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 366, DE 25 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE

CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve: Prorrogar por mais um ano, as vigências do Concurso
Público de que trata o Edital nº 293, de 10 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 26 de agosto de
2016, a saber: I - Edital de homologação nº 278, de 29 de maio de
2017, publicada no DOU de 30 de maio de 2017 - Prorrogada até 29
de maio de 2019.

Opções de Vaga:
C-305 - Musicoterapeuta - Geral
C-306 - Operador de Câmera de Cinema e TV - Geral
C-307 - Taxidermista - Geral
C-308 - Técnico em Enfermagem - Geral
C-309 - Técnico em Enfermagem - Pediatria
C-310 - Técnico em Laboratório - Biotério
C-311 - Técnico em Laboratório - Operação de Áudio

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO E REGIONAL

EDITAL Nº 359, DE 25 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e
Regional - IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, e em
referência a decisão do Conselho de Graduação do Programa de
Graduação em Gestão Pública e Desenvolvimento Econômico e
Social - GPDES, na reunião do dia 24 de maio de 2018,

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS
E DA NATUREZA

Resolve tornar público o resultado do Concurso Público para
Professor Substituto do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano
e Regional - IPPUR, da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ, conforme Edital nº 266, publicado no DOU de 11 de maio de
2018, nas áreas de Administração e Gestão do 3º Setor; Direito para
a Gestão Pública; Contabilidade e Métodos para a Gestão Pública e
Economia para a Gestão Pública. Ficando a classificação da seguinte
forma:

Na Área de Administração e Gestão do 3º Setor:
***Aprovado em 1º lugar - Nathalia Figueiredo de

Azevedo
***Aprovado em 2º lugar - Alessandra Veloso Duarte
Na Área de Direito para a Gestão Pública:
***Aprovado em 1º lugar - Carlos Henrique Carvalho

Pereira
***Aprovado em 2º lugar - Luiza Maria da Silveira Lobo
***Aprovado em 3º lugar - Bianca de Fátima Teixeira

Caldas
Na Área de Contabilidade e Métodos para a Gestão

Pública:
***Aprovado em 1º lugar - Bruno Negreiros Conceição
Na Área de Economia para a Gestão Pública:
***Aprovado em 1º lugar - Felipe Moraes Cornélio
***Aprovado em 2º lugar - Rodrigo Portugal da Costa
***Aprovado em 3º lugar - Guilherme Basto Lima

PEDRO DE NOVAIS LIMA JUNIOR

INSTITUTO DE FÍSICA

EDITAL Nº 351, DE 24 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Instituto de Física do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1069,
de 6 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 7 de
fevereiro de 2018, resolve tornar público o resultado do processo
seletivo aberto para contratação de professor substituto referente ao
Edital nº 259 de 10 de maio de 2018, publicado no DOU nº 90, Seção
3, de 11 de maio de 2018, divulgando os nomes dos candidatos
aprovados, em ordem de classificação:

Unidade: Instituto de Física
Setor: Física Geral (7 vagas com contrato até 31/12/2018)
1º lugar - Daniela Szilard Le Cocq D'Oliveira
2º lugar - Patricia Pinto Abrantes
3º lugar - Rafael Rodrigues Del
4º lugar - Jilder Dandy Peña Serna
5º lugar - Marcus André de Carvalho Torres
5º lugar - Omar Alberto Roldan Garcia
7º lugar - Pedro Henrique de Oliveira Lopes
8º lugar - Anna Baptista de Moraes Almeida Marim
9º lugar - Eliseu Palmares Herculano
10º lugar - Vicente Freitas Antunes
11º lugar - Daniel Medeiros Reis
12º lugar - Samir Santos Costa
13º lugar - Italo Prazeres de Nascimento Dias

BELITA KOILLER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 314, DE 22 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor
Roberto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto
referente ao Edital n° 259 de 10 de maio de 2018, publicado no DOU
n° 90 - Seção 3, às páginas 84 a 89, de 11 de maio de 2018,
divulgando o nome dos candidatos aprovados:

Departamento de Cirurgia
Setor: Cirurgia Vascular
1º lugar - Rivaldo José Melo Tavares

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EDITAL Nº 357, DE 25 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de
Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Roberto de Andrade Medronho, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor
substituto referente ao Edital n° 259 de 10 de maio de 2018,
publicado no DOU n° 90 - Seção 3, às páginas 84 a 89, de 11 de
maio de 2018, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

Departamento de Fisioterapia
Setor: Fisioterapia Musculoesquelética
1º lugar - André Custódio da Silva
2º lugar - Henrique Lelis Clemente de Oliveira

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 59/2018 - UASG 153155

Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Caneta para Bisturi. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de
Dispensa em 25/05/2018. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe
de Almoxarifado. Ratificação em 25/05/2018. PAULO JORGE DE
ALMEIDA. Chefe de Serviço. Valor Global: R$ 11.189,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.050.750/0001-29 RTS RIO S/A.

(SIDEC - 25/05/2018) 153155-15236-2018NE800011

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 354, DE 25 DE MAIO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A Vice-Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Profa. Sheila de Souza Backx, nomeada
pela Portaria n° 8728, de 22 de setembro de 2014, publicada no
Boletim n° 39, de 25.09.2014, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de Professor Substituto para o provimento de
1 (uma) vaga no Departamento de Política Social e Serviço Social
Aplicado da Escola de Serviço Social na Área: Política Social e
Seguridade Social, referente ao Edital nº 259, de 10 de maio de 2018,
publicado no DOU nº 90 de 11/05/2018, Seção 3, páginas 84 a 89,
divulgando os nomes dos candidatos aprovados por ordem de
classificação:

1º lugar: Ellen Caroline Pereira
2º lugar: Carolina Joannes Rabelo

SHEILA DE SOUZA BACKX

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 328, DE 23 DE MAIO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Educação da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Rosana Rodrigues Heringer,
nomeada pela Portaria nº 86 de 05/01/2016, publicada no BUFRJ nº
2 de 14/01/2016, no uso de suas atribuições, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária de
professores substitutos, referente ao Edital nº 259 de 10 de maio de
2018, publicado no Diário Oficial da União nº 90 de 11 de maio de
2018, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
1. Nei Jorge dos Santos Junior.

ROSANA RODRIGUES HERINGER

EDITAL Nº 355, DE 25 DE MAIO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Educação da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Rosana Rodrigues Heringer,
nomeada pela Portaria nº 86 de 05/01/2016, publicada no BUFRJ nº
2 de 14/01/2016, no uso de suas atribuições, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária de
professores substitutos, referente ao Edital nº 259 de 10 de maio de
2018, publicado no Diário Oficial da União nº 90 de 11 de maio de
2018, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento: DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS
DA EDUCAÇÃO

Setorização: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
1. Roberta da Silva Freire;
2. Joana Maia Simoni;
3. Natalia Barbosa Pereira.

ROSANA RODRIGUES HERINGER

EDITAL Nº 356, 25 DE MAIO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Educação da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Rosana Rodrigues Heringer,
nomeada pela Portaria nº 86 de 05/01/2016, publicada no BUFRJ nº 2 de
14/01/2016, no uso de suas atribuições, resolve tornar público o resultado
do processo seletivo aberto para contratação temporária de professores
substitutos, referente ao Edital nº 259 de 10 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 90 de 11 de maio de 2018, divulgando, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO II - LIBRAS
1. André Luiz Prata de Queiroz.

ROSANA RODRIGUES HERINGER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carol
Destacar

carol
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-28T05:14:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




